
Originale 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.18 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 
SINDACO.           
 
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 
cinquanta nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dapiaggi Marco Pietro - Sindaco  Sì 

2. Cristiani Giovanni - Assessore  Sì 

3. Tamburelli Ombretta - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 
SINDACO.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’articolo 1, commi da 583 a 587, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022) 
detta nuove disposizioni in materia di indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli 
amministratori e, in particolare, il comma 583 prevede che a decorrere dall’anno 2024 tale 
indennità di funzione è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle 
regioni come individuato dalla Conferenza Stato-Regioni, secondo le percentuali determinate in 
relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale. 
 
Visto il successivo comma 584, al primo periodo, prevede che in sede di prima applicazione la 
predetta indennità di funzione è adeguata al 45 per cento, nell’anno 2022, e al 68 per cento, 
nell’anno 2023, delle misure indicate al comma 583. Al secondo periodo del medesimo comma è 
inoltre disposto che a decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere corrisposta nelle 
integrali misure di cui al richiamato comma 583, nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di 
bilancio: 
“A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennita' puo' essere altresi' corrisposta nelle integrali 
misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio” 
. 
Visto che la RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO, con nota Prot. 1580 del 05/01/2022 - U 
ha precisato, al fine di evitare dubbi interpretativi, le condizioni applicative delle disposizioni 
della legge di bilancio 2022 (Legge n. 234/2021), relative agli aumenti delle indennità dei Sindaci 
che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la 
pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere 
dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza. Giova 
segnalare che le risorse stanziate dal comma 586, a titolo di concorso alla copertura del maggior 
onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione in 
esame (100 mln di euro per l’anno 2022, 150 mln di euro per l’anno 2023 e 220 mln di euro a 
decorrere dall’anno 2024) sono coerenti con l’applicazione delle predette percentuali di 
adeguamento agli incrementi a regime dell’anno 2024. 
 
Viste le nuove indennità mensili di funzione dei sindaci  

  
  

LEGGE 234/2021 commi 583-587 
COMUNE  

classe demografica  

DM 119/2000 
e successive 
modificazioni  anno 2022  anno 2023  anno 2024  

fino a 3.000 abitanti  1.659,38  1.906,26  2.032,44  2.208,00  

 
Ritenuto applicare integralmente l'indennità di funzione prevista per l’anno 2024 anche a 
decorrere dall'anno 2022 nel “rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio” ai sensi del comma 584 
della LEGGE 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”  



Visto che il Comune di Codevilla secondo l’ultimo censimento siu colloca in prima fascia comuni 
fino a  3.000 abitanti. 
 
Dato atto che in ordine all’approvazione del presente atto non sussiste l’obbligo di astensione di 
cui all’art. 79 del Tuel, in quanto come precisato dal Ministero dell’interno con Circolare n. 5/2000 
“si ritiene, sulla base del prevalente orientamento dottrinario e giurisprudenziale formatosi in 
ordine alla precedente normativa, che la votazione sulla corresponsione dell’indennità di carica 
non configuri gli estremi dell’interesse personale che comporta l’obbligo dell’astensione, sia 
perché le indennità vengono deliberate facendo riferimento astrattamente alla carica e non alla 
persona titolare della carica stessa, sia perché le cariche elettive presso gli enti locali costituiscono 
«munera publica» e, come tali, implicano doveri più che diritti e l’interesse al loro esercizio 
riguarda la pubblica utilità e non quella dei singoli”; 

 
    Visto il decreto 4 aprile 2000, n. 119: Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell'indennità' di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 
dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265: 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
espresso dal Segretario Comunale  ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, e 147 bis 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;   

   Con voti unanimi favorevoli   

   

D E L I B E R A 
 
 
Di approvare le nuove indennità del Sindaco, Vicesindaco e Assessore come di seguito 
determinato:  
    

Carica  
ricoperta 

indennità mensile  
precedentemente  

attribuita  

nuova indennità  
 

  

Sindaco D.M.P.  (1)  829,69  1.104,00    

Vice Sindaco C.G. 
(1)  

87,15  165,60    

Assessore T.O.  116,20  220,80    
(1) Indennità calcolata in misura dimezzata  

 
Dare atto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di 
funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa, come 
riportato nella tabella di cui sopra, con riferimento alle indennità del Sindaco e del Vice Sindaco; 
 
Di dare atto che sussistono le condizioni  di cui all’articolo 1, comma da 584, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, anche in considerazione delle risultanze del rendiconto di gestione 2021 
approvate in data odierna. 



 
Di precisare che le nuove indennità decorrono dal 01.01.2022. 
 
Di impegnare la spesa complessiva per indennità mediante imputazione alla missione 
U.1.03.02.01.001 - Organi istituzionali dell'amministrazione – Indennità del bilancio di previsione 
2022-2024 – esigibilità 2022; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267.  

 
 
 



 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL 
SINDACO.           
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 
del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Codevilla, lì 24/03/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Genco Giovanni 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267 e s.m.i.  
 
Codevilla, lì 24/03/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

 Dott. Dapiaggi Marco Pietro  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 105 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/03/2022 al 13/04/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Codevilla, lì 29/03/2022 
 

Il Segretario Comunale 
Genco Dott. Giovanni 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 24-mar-2022 

 
 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Codevilla, lì 29/03/2022 Il Segretario Comunale 
Genco Dott. Giovanni 

 
                    
  


